– Tier 2 zložky vzťahujúce sa na IRB vážené pozície.

Posudzovanie je predbežné, pretože nie všetky prechodové práce boli ukončené. Aktuálny dopad aplikácie
IFRS 9 k 1. januáru 2018 sa môže zmeniť z dôvodu:
– IFRS 9 vyžaduje, aby VÚB skupina zrevidovala svoje účtovné politiky a interné kontroly a tieto revízie ešte

nie sú ukončené;
– hoci súbežné chody boli vykonávané počas roka 2017, nové systémy a súvisiace kontroly neboli apliko-

vateľné na dlhšie obdobie;
– VÚB skupina neukončila testovanie a posudzovanie kontrol jej nových IT systémov a zmien ich riadiacich

štruktúr;
– VÚB skupina upresňuje a fi nalizuje modely pre výpočet očakávanej straty z úverov, a
– nové účtovné politiky, predpoklady, posúdenia a odhady sa môžu zmeniť, kým VÚB skupina vypracuje

prvotné fi nančné výkazy k dátumu prvej aplikácie.

60

Konsolidovaná účtovná závierka

Nasledujúca tabuľka ukazuje odhadované dopady aplikácie IFRS 9 na konsolidovaný výkaz o fi nančnej situá-
cii za časť majetok k 1. januáru 2018:

 Precenenie

IAS 39 kategórie IFRS 9 kategórie
IAS 39

oceňovanie
Rekla-

sifi kácia ECL Iné
IFRS 9

oceňovanie

Majetok Majetok

Peniaze a zostatky na účtoch v
centrálnych bankách

Peniaze a zostatky na účtoch
 v centrálnych bankách

1 595 097 – (108) – 1 594 989

Pohľadávky voči bankám
Finančný majetok v umorovanej

hodnote: pohľadávky voči
bankám

90 913 – (482) – 90 431

Finančný majetok v reálnej hodnote
preceňovaný cez výkaz ziskov a
strát

5 783 (5 783) – – –

Finančný majetok držaný na
obchodovanie

4 933 – – 4 933

Finančný majetok neurčený na
obchodovanie povinne v reálnej
hodnote preceňovaný cez výkaz
ziskov a strát

850 – – 850

Derivátové fi nančné nástroje 49 856 (49 856) – – –

Finančný majetok držaný na
obchodovanie

25 491 – – 25 491

Deriváty – zabezpečovacie
účtovníctvo

24 365 – – 24 365

Finančný majetok na predaj
Finančný majetok v reálnej

hodnote preceňovaný cez výkaz
ziskov a strát

520 416 – (178) 178 520 416

Úvery poskytnuté klientom
Finančný majetok v umorovanej

hodnote: pohľadávky voči
klientom

12 000 729 – (45 496) – 11 955 233

Investície držané do splatnosti
Finančný majetok v reálnej

hodnote preceňovaný cez výkaz
ziskov a strát

376 472 – (49) 50 548 426 971

Pridružené a spoločné podniky
Investície do pridružených

a spoločných podnikov
8 972 – – – 8 972

Nehmotný majetok Nehmotný majetok 80 100 – – – 80 100

Goodwill Goodwill 29 305 – – – 29 305

Hmotný majetok Hmotný majetok 126 848 – – – 126 848

Splatné daňové pohľadávky Splatné daňové pohľadávky 9 478 – – – 9 478

Odložené daňové pohľadávky Odložené daňové pohľadávky 53 779 – 10 047 (10 652) 53 174

Ostatný majetok Ostatný majetok 23 128 – (32) – 23 096

14 970 876 – (36 298) 40 074 14 974 652

61

Konsolidovaná účtovná závierka

Nasledujúca tabuľka ukazuje odhadované dopady aplikácie IFRS 9 na konsolidovaný výkaz o fi nančnej situá-
cii za časť záväzky a vlastné imanie k 1. januáru 2018:

   Precenenie

IAS 39 kategórie IFRS 9 kategórie
IAS 39

oceňovanie
Rekla-

sifi kácia ECL Iné
IFRS 9

oceňovanie

Záväzky Záväzky

Záväzky voči centrálnym a iným
bankám

Finančné záväzky oceňované
v umorovanej hodnote: záväzky
voči bankám

Derivátové fi nančné nástroje
Finančné záväzky držané

na obchodovanie
768 781 – – – 768 781

Vklady a úvery od klientov
Finančné záväzky oceňované

v umorovanej hodnote: záväzky
voči klientom

52 184 – – – 52 184

Podriadený dlh
Finančné záväzky oceňované

v umorovanej hodnote:
podriadený dlh

9 939 121 – – – 9 939 121

Emitované dlhové cenné papiere
Finančné záväzky oceňované

v umorovanej hodnote: emitované
dlhové cenné papiere

200 164 – – – 200 164

Rezervy Rezervy 2 252 380 – – – 2 252 380

Ostatné záväzky Ostatné záväzky 115 698 – 1 498 – 117 196

13 338 290 – 1 498 – 13 339 788

Vlastné imanie Vlastné imanie

Vlastné imanie (bez čistého zisku
za rok)

Vlastné imanie (bez čistého zisku
za rok)

1 457 589 – (37 796) 40 074 1 459 867

Čistý zisk za rok Čistý zisk za rok 174 997 – – – 174 997

1 632 586 – (37 796) 40 074 1 634 864

14 970 876 – (36 298) 40 074 14 974 652

62

Konsolidovaná účtovná závierka

IFRS 16 Lízingy
(Účinný pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2019 alebo neskôr.)

IFRS 16 nahrádza štandard IAS 17 Lízingy a súvisiace interpretácie. Štandard odstraňuje súčasný duálny mo-
del účtovania u nájomcu. Namiesto toho vyžaduje, aby spoločnosti vykázali väčšinu nájmov v súvahe podľa
jednotného modelu, eliminujúc rozlišovanie medzi operatívnym a fi nančným lízingom.

Podľa IFRS 16 zmluva je nájom, alebo obsahuje nájom, ak prenáša právo kontrolovať používanie identifi -
kovaného majetku počas určitého obdobia za protihodnotu. Pri takýchto zmluvách nový model vyžaduje,

[…]

– Tier 2 zložky vzťahujúce sa na IRB vážené pozície.

Predchádzajúce posudzovanie je predbežné, pretože nie všetky prechodové práce boli ukončené. Aktuálny
dopad aplikácie IFRS 9 k 1. januáru 2018 sa môže zmeniť z dôvodu:
– IFRS 9 vyžaduje, aby banka zrevidovala svoje účtovné politiky a interné kontroly a tieto revízie ešte nie sú

ukončené;
– hoci súbežné chody boli vykonávané počas roka 2017, nové systémy a súvisiace kontroly neboli apliko-

vateľné na dlhšie obdobie;
– banka neukončila testovanie a posudzovanie kontrol jej nových IT systémov a zmien ich riadiacich štruktúr;
– banka upresňuje a fi nalizuje modely pre výpočet očakávanej straty z úverov, a
– nové účtovné politiky, predpoklady, posúdenia a odhady sa môžu zmeniť, kým banka vypracuje prvotné

fi nančné výkazy k dátumu prvej aplikácie.

170

Individuálna účtovná závierka

Nasledujúca tabuľka ukazuje odhadované dopady aplikácie IFRS 9 na individuálny výkaz o fi nančnej situácii
za časť majetok k 1. januáru 2018:

 Precenenie

IAS 39 kategórie IFRS 9 kategórie
IAS 39

oceňovanie
Reklasifi -

kácia ECL Iné
IFRS 9

oceňovanie

Majetok Majetok

Peniaze a zostatky na
účtoch v centrálnych
bankách

Peniaze a zostatky na
účtoch v centrálnych
bankách

1 595 078 – (108) – 1 594 970

Pohľadávky voči bankám
Finančný majetok

v umorovanej hodnote:
pohľadávky voči bankám

90 744 – (482) – 90 262

Finančný majetok v reálnej
hodnote preceňovaný
cez výkaz ziskov a strát

5 783 (5 783) – – –

Finančný majetok držaný
na obchodovanie

4 933 – – 4 933

Finančný majetok neurčený
na obchodovanie
povinne v reálnej
hodnote preceňovaný
cez výkaz ziskov a strát

– 850 – – 850

Derivátové fi nančné
nástroje

49 856 (49 856) – – –

Finančný majetok držaný
na obchodovanie

25 491 – – 25 491

Deriváty – zabezpečovacie
účtovníctvo

24 365 – – 24 365

Finančný majetok na
predaj

Finančný majetok v reálnej
hodnote preceňovaný
cez výkaz ziskov a strát

520 416 – (178) 178 520 416

Úvery poskytnuté klientom
Finančný majetok

v umorovanej hodnote:
pohľadávky voči klientom

11 487 518 – (38 723) – 11 448 795

Investície držané do
splatnosti

Finančný majetok v reálnej
hodnote preceňovaný

 cez výkaz ziskov a strát
376 472 – (49) 50 548 426 971

Dcérske, pridružené
a spoločné podniky

Investície do dcérskych,
pridružených a
spoločných podnikov

92 745 – – – 92 745

Nehmotný majetok Nehmotný majetok 74 882 – – – 74 882

Hmotný majetok Hmotný majetok 111 512 – – – 111 512

Splatné daňové
pohľadávky

Splatné daňové
pohľadávky

5 813 – – – 5 813

Odložené daňové
pohľadávky

Odložené daňové
pohľadávky

38 626 – 8 625 (10 652) 36 599

Ostatný majetok Ostatný majetok 19 848 – (32) – 19 816

14 469 293 – (30 947) 40 074 14 478 420

171

Individuálna účtovná závierka

Nasledujúca tabuľka ukazuje odhadované dopady aplikácie IFRS 9 na individuálny výkaz o fi nančnej situácii
za časť záväzky a vlastné imanie k 1. januáru 2018:

   Precenenie

IAS 39 kategórie IFRS 9 kategórie
IAS 39

oceňovanie
Reklasifi -

kácia ECL Iné
IFRS 9

oceňovanie

Záväzky Záväzky

Záväzky voči centrálnym a
iným bankám

Finančné záväzky
oceňované v umorovanej
hodnote: záväzky voči
bankám

449 815 – – – 449 815

Derivátové fi nančné
nástroje

Finančné záväzky držané
na obchodovanie

52 184 – – – 52 184

Vklady a úvery od klientov

Finančné záväzky
oceňované v umorovanej
hodnote: záväzky voči
klientom

9 855 433 – – – 9 855 433

Podriadený dlh
Finančné záväzky

oceňované v umorovanej
hodnote: podriadený dlh

200 164 – – – 200 164

Emitované dlhové cenné
papiere

Finančné záväzky
oceňované v umorovanej
hodnote: emitované
dlhové cenné papiere

2 252 380 – – – 2 252 380

Rezervy Rezervy 7 302 – – – 7 302

Ostatné záväzky Ostatné záväzky 96 035 – 1 498 – 97 533

12 913 313 – 1 498 – 12 914 811

Vlastné imanie Vlastné imanie

Vlastné imanie (bez
čistého zisku za rok)

Vlastné imanie (bez
čistého zisku za rok)

1 395 959 – (32 445) 40 074 1 403 588

Čistý zisk za rok Čistý zisk za rok 160 021 – – – 160 021

1 555 980 – (32 445) 40 074 1 563 609

14 469 293 – (30 947) 40 074 14 478 420

172

Individuálna účtovná závierka

IFRS 16 Lízingy
(Účinný pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2019 alebo neskôr.)

IFRS 16 nahrádza štandard IAS 17 Lízingy a súvisiace interpretácie. Štandard odstraňuje súčasný duálny mo-
del účtovania u nájomcu. Namiesto toho vyžaduje, aby spoločnosti vykázali väčšinu nájmov v súvahe podľa
jednotného modelu, eliminujúc rozlišovanie medzi operatívnym a fi nančným lízingom.

Podľa IFRS 16 zmluva je nájom, alebo obsahuje nájom, ak prenáša právo kontrolovať používanie identifi -
kovaného majetku počas určitého obdobia za protihodnotu. Pri takýchto zmluvách nový model vyžaduje,